

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 2 日

上場会社名 日本ユニコム株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 8744 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.unicom.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 重光達雄
 問い合わせ責任者 役職名 取締役 氏名 西山義信 TEL (03)5623-5111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金及び税金等の計算にあたっては、一部簡便な方法を採用しております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結 新規 1 社

当社の100%子会社として、平成18年4月に日本ユニコム分割準備株式会社を設立いたしました。

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	3,925 (5.4)	82 (△ 31.1)	372 (4.5)
18年3月期第1四半期	3,724 (△ 36.5)	119 (△ 90.3)	356 (△ 73.8)
18年3月期	19,088	2,386	3,109

	第1四半期(当期)純利益	1株当たり第1四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり第1四半期(当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	△ 38 (-)	△ 3 20	△ 3 17
18年3月期第1四半期	221 (△ 68.7)	17 38	- -
18年3月期	2,687	197 50	197 14

(注) 営業収益、営業利益、経常利益、第1四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

(連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等)

当第1四半期における当社グループの経営成績は、下記に述べておりますとおり、商品先物取引業において委託手数料収入が減収となったものの、証券業における収益が増収となったことにより、営業収益は3,925百万円(前年同期比5.4%増)、経常利益が372百万円(同4.5%増)となりました。

各事業部門別における成績は以下のとおりです。

① 商品先物取引業

当第1四半期における全国商品取引所総出来高は前年同期比0.1%減となりました。市場別に見ますと、中東情勢の地政学的リスクなどから投資人気が拡大し活況であった貴金属市場が同116.7%増となった一方で、高値警戒感から下落基調であった石油市場が同35.5%減、農産物市場が36.2%減となりました。

当第1四半期における商品市況は上記どおりでありましたが、当社グループでは現在商品業界が直面する課題に対応する新たな受託業務体制を再構築する過程にあったため、全体の委託手数料は伸び悩み、1,873百万円(同25.4%減)となりました。

② 通貨証拠金取引業

通貨証拠金取引業では、米ドル円相場のボラティリティが高まったことから顧客の売買高は増加いたしました。新規の顧客基盤拡大を図るために積極的な営業政策の一つとして4月から手数料体系を改定したことが影響し、通貨取引関連収益は558百万円（同8.2%減）となりました。

③ 証券業

委託手数料収入が堅調に推移したことに加え、昨年10月に日産証券株式会社（現日産センチュリー証券株式会社）を連結子会社化し、同社の証券業収益が加算されたことから、当第1四半期の証券業収益は1,462百万円と前年同期比129.8%増となりました。

なお、第1四半期純利益が△38百万円となっておりますのは、会計上より保守的な観点から期首において計上しておりました繰延税金資産に係る評価性引当額を立てたことにより法人税等調整額が増加したためであります。

(2) 連結財政状態の変動状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	133,419	21,565	13.1	1,455 45
18年3月期第1四半期	84,786	16,915	20.0	1,333 56
18年3月期	151,534	18,823	12.4	1,519 43

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△ 7,012	6,812	△ 263	13,836
18年3月期第1四半期	△ 7,556	1,848	△ 451	10,782
18年3月期	5,001	△ 9,148	2,403	14,261

(4) 業績予想の開示について

当社グループの業績は、事業の特性上、商品市況、株式市況、為替相場の動向により大きく影響を受ける傾向があります。こうした状況下における業績予想値の公表は合理的判断に基づくものといえず、且つ、投資家・株主の皆様のご判断を惑わす懸念があるため、当社グループは業績予想の開示を控えさせていただき、四半期毎の業績開示及び適時の重要情報開示を行うことにより便宜を図ってまいります。

連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 (平成18年6月30日現在)		前年同四半期連結会計期間 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)				
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比			
(資産の部)		%		%		%			
I 流動資産									
1. 現金及び預金	22,263,739		12,953,277		21,286,371				
2. 委託者未収金	928,439		769,256		1,179,283				
3. 保管有価証券	4,112,481		3,010,876		4,498,599				
4. 金銭の信託	26,506,805		13,764,693		33,653,902				
5. 信用取引資産	41,577,946		16,836,781		51,073,095				
6. 差入保証金	21,254,544		22,910,848		24,433,690				
7. 委託者先物取引差金	2,320,126		3,644,141		604,660				
8. 繰延税金資産	373,919		186,887		373,919				
9. その他	2,058,142		2,096,296		2,423,060				
10. 貸倒引当金	△ 622,624		△ 438,522		△ 705,115				
流動資産合計		120,773,520	90.5		75,734,535	89.3	138,821,467	91.6	
II 固定資産									
1. 有形固定資産									
(1) 建物及び構築物	1,287,222		860,360		1,333,360				
(2) 土地	972,150		299,067		980,629				
(3) その他	831,588		778,744		808,903				
有形固定資産合計		3,090,962	2.3		1,938,172	2.3		3,122,894	2.0
2. 無形固定資産									
(1) ソフトウェア他	663,556		356,528		684,624				
無形固定資産合計		663,556	0.5		356,528	0.4		684,624	0.5
3. 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券	5,509,530		3,962,348		5,594,198				
(2) 出資金	291,193		273,171		319,171				
(3) 繰延税金資産	551,540		885,924		729,801				
(4) その他	3,441,999		2,592,449		3,159,802				
(5) 貸倒引当金	△ 902,360		△ 957,066		△ 897,691				
投資その他の資産合計		8,891,903	6.7		6,756,827	8.0		8,905,281	5.9
固定資産合計		12,646,422	9.5		9,051,527	10.7		12,712,800	8.4
資産合計		133,419,943	100.0		84,786,063	100.0		151,534,267	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 (平成18年6月30日現在)		前年同四半期連結会計期間 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 信用取引負債	32,807,371		15,759,795		44,775,472	
2. 短期借入金	8,538,799		990,706		7,224,652	
3. 一年以内償還予定社債	500,000		300,000		500,000	
4. 未払法人税等	126,254		269,732		828,844	
5. 賞与引当金	59,242		70,216		490,811	
6. 預り委託証拠金	—		28,270,886		—	
7. 預り証拠金	15,621,680		—		16,040,105	
8. 預り委託証拠金代用有価証券	—		3,010,876		—	
9. 預り証拠金代用有価証券	3,887,523		—		4,225,446	
10. 外国為替取引預り証拠金	8,992,630		—		9,928,195	
11. 外国為替取引預り証拠金代用有価証券	224,957		—		273,152	
12. 預り金	18,850,669		8,584,365		22,440,189	
13. 受入保証金	16,432,002		5,956,332		15,818,916	
14. その他	1,008,461		820,238		1,115,623	
流動負債合計	107,049,594	80.2	64,033,149	75.5	123,661,410	81.6
II 固定負債						
1. 社債	—		500,000		—	
2. 退職給付引当金	922,976		884,053		938,331	
3. 役員退職引当金	829,974		583,663		829,974	
4. 連結調整勘定	—		871,723		1,508,802	
5. 負ののれん	1,465,516		—		—	
6. その他	883,916		216,033		1,000,282	
固定負債合計	4,102,384	3.1	3,055,474	3.6	4,277,389	2.8
III 特別法上の準備金						
1. 商品取引責任準備金	251,283		397,826		155,915	
2. 証券取引責任準備金	451,534		236,357		451,534	
特別法上の準備金合計	702,817	0.5	634,184	0.7	607,449	0.4
負債合計	111,854,796	83.8	67,722,807	79.8	128,546,250	84.8
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	—	—	148,178	0.2	4,164,074	2.8
(資 本 の 部)						
I 資本金	—	—	2,753,500	3.3	2,753,500	1.8
II 資本剰余金	—	—	1,954,522	2.3	1,954,522	1.3
III 利益剰余金	—	—	12,165,926	14.3	14,632,009	9.7
IV その他有価証券評価差額金	—	—	268,600	0.3	342,498	0.2
V 自己株式	—	—	△ 227,471	△ 0.2	△ 858,588	△ 0.6
資本合計	—	—	16,915,077	20.0	18,823,942	12.4
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	84,786,063	100.0	151,534,267	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 (平成18年6月30日現在)			前年同四半期連結会計期間 (平成17年6月30日現在)			前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		
	金 額		構成比	金 額		構成比	金 額		構成比
(純 資 産 の 部)			%			%			%
I 株 主 資 本									
1 資 本 金	2,753,500			—			—		
2 資 本 剰 余 金	1,954,522			—			—		
3 利 益 剰 余 金	13,892,117			—			—		
4 自 己 株 式	△ 1,408,475			—			—		
株 主 資 本 合 計		17,191,664	12.9		—	—		—	—
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等									
その他有価証券評価差額金	262,395			—			—		
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		262,395	0.2		—	—		—	—
III 新 株 予 約 権		—			—	—		—	—
IV 少 数 株 主 持 分		4,111,088	3.1						
純 資 産 合 計		21,565,147	16.2		—	—		—	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計		133,419,943	100.0		—	—		—	—

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前年同四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 営業収益	3,925,383	100.0	3,724,966	100.0	19,088,694	100.0
II 営業費用	3,843,069	97.9	3,605,547	96.8	16,701,859	87.5
営業利益	82,314	2.1	119,418	3.2	2,386,834	12.5
III 営業外収益	333,660	8.5	258,258	6.9	865,654	4.5
IV 営業外費用	43,111	1.1	20,735	0.5	142,883	0.7
経常利益	372,863	9.5	356,941	9.6	3,109,605	16.3
V 特別利益	9,602	0.2	31,423	0.8	1,140,942	6.0
VI 特別損失	157,480	4.0	329	0.0	299,622	1.6
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	224,984	5.7	388,034	10.4	3,950,925	20.7
法人税、住民税及び事業税	254,622	6.5	168,642	4.5	758,390	4.0
少数株主利益(又は損失△)	9,062	0.2	△ 1,828	△ 0.0	505,230	2.6
第1四半期(当期)純利益 (又は第1四半期(当期) 純損失△)	△ 38,700	△ 1.0	221,220	5.9	2,687,304	14.1

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間	前年同四半期連結会計期間	前連結会計年度
		(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		224,984	388,034	3,950,925
減価償却費		133,801	93,654	463,541
連結調整勘定償却額		—	△ 24,906	△ 133,317
負ののれんの償却額		△ 43,285	—	—
貸倒引当金の増減額(減少：△)		△ 77,822	206,347	341,382
受取利息及び受取配当金		△ 272,572	△ 104,444	△ 626,531
匿名組合損益		△ 33,827	△ 28,450	△ 135,308
協会預託金の増減額(増加：△)		—	3,100,000	3,100,000
委託者未収金の増減額(増加：△)		245,668	3,402,663	3,127,588
差入保証金の増減額(増加：△)		2,030,540	△ 12,042,203	△ 10,683,459
委託者先物取引差金の増減額(増加：△)		△ 1,715,465	1,876,407	4,915,887
委託者未払金の増減額(減少：△)		—	△ 1,413,523	△ 1,413,523
預り委託証拠金の増減額(減少：△)		—	△ 4,556,395	—
預り証拠金の増減額(減少：△)		△ 418,424	—	△ 5,152,272
役員賞与の支払額		—	—	△ 200,000
その他		△ 6,512,617	1,534,896	7,237,325
小 計		△ 6,439,019	△ 7,567,920	4,792,239
利息及び配当金の受取額		257,448	88,648	546,795
利息の支払額		△ 104,720	△ 61,760	△ 300,562
法人税等の支払額		△ 726,554	△ 15,613	△ 37,287
営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 7,012,846	△ 7,556,646	5,001,184
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出		△ 140,576	△ 88,325	△ 778,589
金銭の信託の解約による収入		7,147,096	1,995,722	△ 9,893,486
その他		△ 194,314	41,398	1,523,719
投資活動によるキャッシュ・フロー		6,812,205	1,948,796	△ 9,148,355
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入		800,000	—	4,370,000
親会社による配当金の支払額		△ 489,992	△ 382,203	△ 382,203
その他		△ 573,963	△ 68,926	△ 1,584,583
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 263,955	△ 451,130	2,403,213
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		39,465	47,318	61,482
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)		△ 425,130	△ 6,011,662	△ 1,682,475
VI 現金及び現金同等物の期首残高		14,261,758	15,944,233	15,944,233
VII 現金及び現金同等物の期末残高		13,836,627	9,932,571	14,261,758